sie nicht sehen das helle Licht des Evangelii 2. Cor. 4., 4., solchen, sage ich,) allerdings ganz verborgen, und deren Wissenschaft Ihr (vom Teuffel verblendete Menschen) der Allmacht Gottes, (warum nicht der Allwissenheit Gottes?) überlassen müsset. Dem ungeachtet hängnet Ihr selbige dermassen frey und dreiste/nicht anders/als ob Ihr bey alle dein/was bey GOTTE im Himmel vorgegangen/ oder nicht/selbst zugegen gewesen wäret. Ad (2) solide respondit Dn. Praef. c. l. p. 115., sq. 129., sq. Ad (3) α) Est Elenchus causae non causae: nam, quod tententia, de existentia Diabolorum, antiquissima aequa et verissima, Haeretici & Gentiles ad sua deliria abusi sunt, bonitati eius nil decedit, cum ipsarum optimarum rerum pessimi sint abusus. Ignis, ad humanos usus accommodatissimus, fieri potest perniciosior, quam utilior, male adhibitus, & nulla est haeresis, qua ex verae doctrinae abusu non profuxerit. Faunos & Satyros, quos in Sina in primis adhuc hodie dari, testatur Olearius in Itiner. Pers., in meras simias sylvestres non transformaret Franciscus, nisi errore supra refutato praeoccupatus esset., Daemones varia sub specie, vel simiae, vel hirci pilosi, e. s. p., hominibus illudere non posse, contra Leu. 17, 7., Deut. 32, 17., 2. Paral. 11, 15., Ps. 91, 5, 6, 96, 5, 106, 37., 115, 4, sq., Es. 13, 21, c. 34, 14, 44, 10, Jer. 10, 3, Sap. 14, 12, sq., 1. Cor. 10, 20. β) Quod attinet ad Fructus Scripturæ contrarios in vita & moribus, quos Fran-

Franciscus nostram gignere existimat sententiam de Diaboli existentia & potentia, fallaciam committit accidentis. Quod enim nonnulli Diaboli potentiam ita forte metuunt, ut, abiecto omnifiliali Dei timore, Deum, tanquam terribilem & sanguinis appetentem tyrannum, homines ob leuissima, quae Francisco videntur, peccata, statim Diabolo tradentem reformident, Diaboli suggestionibus debetur, ipsorum hominum corruptae naturae, & aliorum seductioni impiae, praesertim Francisci Pelagianizantis doctrinae de peccato, & Deo. Peccatum ita extenuat Franciscus, ut leuissimum, nec dignum existimet, quod per Diabolum coercentur; Dei vero *mangas* & patientiam summam, qua fert peccatores, Exod. 34, 6., 7., Röm. 2, 4., prorsus tollit: vnde autem non potest non sequi cultus Dei ab Ipsi descriptus. Neque propterea reticenda est Diaboli potentia, quod forte haud pauci hanc ratione, & Francisco seductore, sunt deteriores; nam hoc sit per accidens, ex ipsorum hominum culpa, cum vicissim nec desint, qui a malitia deterreantur, & pie discant viuere: multi etiam ex renatis de carnali securitate detinentur, & in recto continentur tramite, ut ne deflectant de via, aut peccatis, contra conscientiam crebrius per negligenter admissis, Deum ad iustam vindictam prouocent. Contra haec autem longam & his verbis Franciscus quando texit querelam p. 130. lqq. Es ist ein rechtes Elend und betrübter Zustand, daß man beständig hören muß, wie die Leute Gott

Gott dienen, und Ihn verehren sollen, nicht aus Liebe zu Ihm, sondern aus Furcht für den Teufel. Die Heyden haben bereits erkennet, daß man nicht formidine poenae, sondern virtutis amore, gutes thun solle, wir Christen aber fehren ganz und gar um, und wollen die Leute durch eine rechte Teuffels-Furcht selig machen. Von dieser Teuffels-Furcht weiß die Schrift so gar nichts, daß Gott vielmehr an allen Orten und Enden eine kindliche Liebe gegen Ihm, und daß wir Ihn von ganzem Herzen fürchten und ehren sollen, zum Grunde setzet, Exod. 20, 3., 4., 5., Deut. 6, 5., Matth. 10, 28., 22, 37., Luc. 12, 5., 10, 27., Wenn die Propheten die Juden bestrafeten, so wird sich nirgends finden, daß Sie selbige mit dem Teuffel bedrohet. In dem Neuen Testamente weder roeiß unser Heyland, noch die Apostel, von mehr gedachter Furcht, und daß selbige das wahre Medium der menschlichen Frömmigkeit seyn solte, schlechterdings nichts: seiungendi sane sunt Regeniti ab Irregenitis. Moderatum Renatorum Metum a Diabolo, & poenarum formidinē, spontaneam obedientiam Deo praestandam, sincerum Dei amorem, filialem timorem & fiduciam, non tollere, sed gignere potius, ipse fatebitur Franciscus, accurate perpendens 1) Fundamentum filialis Deitimiris, amoris & fiduciae; Vnde nimirum spontanea obedientia nascitur, est non tantum bonitatis, sed etiam maiestatis, potentiae & iustitiae diuinæ consideratio, docente Bai, in Comp. p. 711. Iustitia remuneratoria, quae

quae cum bonitate Dei coincidit, ad amorem mouet; potentia & iustitia vindicativa aliquam formidinem poenae, licet non stricte sic dictae, adeoq; etiam Diaboli efficit horrorem; vnde existunt, contritus de peccatis, tanquam causis maiorum plurium, in vita hac, & altera luendorum, conscientiae morsus, pauores & terrores ex meditatione iudicii extremi, aut comminationum diuinarum de poenis infernalibus. Vidd. Ps. 6, 2., 3., 38, 2., sqq., 49, 16., conf. Hiob 21, 6., Bai. Comp. p. 610., 630. & Gerh. LL. Theol. T. 3. p. 786. Atque adeo Renatorum formido semper coniuncta est cum amore & fiducia; & licet ab omni formidine poenae nondum sint liberati, non tamen solius poenae fugiendae causa a peccatis perpetrandis cauent, damit sie der Teufel nicht hohle, vt sibi persuadet Franciscus p. 134. 2) Renatorum Imperfectionem; Formido poenae, & metus a Diabolo, pugnare quidem videntur cum caritate & spontanea obedientia, omnibus numeris absoluta, non autem cum imperfecta; at quia ex parte tantum cognoscimus, 1. Cor. 13, 12., nostra de Deo cognitio imperfecta est, & imperfectus est amor: imperfecta proinde etiam est ex amore resultans spontanea obedientia, quam hic solum inchoamus, consummabimus in vita altera. Hac in vita si eo perfectionis assurgeret, vt nullum peccatum haberet admixtum, omnis omnino poenae, & Diaboli exularerit formido: 3) Fidei & status gratiae Amissibilitatem: Quia enim

nim sciunt Renati, se posse ex statu gratiae excidere, & fidei facere naufragium, non possunt esse sine omni poenarum & Diaboli formidine, postquam peccata admiserunt; interim tamen ad diuinam misericordiam illico confugiunt, nec a caritate & fiducia erga Deum sedimoueri patiuntur: quae Renatorum conditio quia Deum non latet iubet eos operari salutem μετά Φόβου καὶ τρόμου cum timore & tremore, Phil. 2, 12., metu iusti Dei iudicii, (I. Petr. 1, 17., 2. Cor. 5, 9., 10., 11.) irac diuinae, (Col. 3, 5., 6., Deut. 6, 15., quae comminatio praecepto caritatis, ad quod prouocat Franciscus, annexitur, hic non negligenda,) inferni, (Matth. 10, 28., quem locum contra se ipsum citat Franciscus, ut & illum Exod. 20, 5.,) & Diaboli, vt ne in carnalem securitatem incident, aut ad spiritualem arinaturam obtorpeant: si enim imparatum Christi militem inuenerit Diabolus, si rudem, si non solicitum, circumuenit nec scium, fallit incautum, decipit imperitum. Cypr. ad Fortunat. de Exhort. Mart. Conf. Eph. 6, 11., sqq., I. Petr. 5, 8., vbi vigilandi verbo, & μετά μνής vocabulo metusa Diabolo supponitur. Qui hostem non metuit, aut furem nocturnum, non cget vigiliis, nec sollicitudine angitur; contra verbo ἐπιπίπεδον fiducia innuitur erga Deum, & caritas cum illo timore in Renatis coniuncta. Vt adeo belle conueniant, moderatus Renatorum metusa Diabolo, & filialis Dei timor, & sincerus amor ac fiducia. Vt, inquam, non pugnet Renatorum Metus cum spontaneo Obsequio, quia hoc

hoc Deo praestituti essent, si vel maxime nullus
 Diabolus timendus foret, nullae insidiae, his vero
 expositi, sollicitiores sunt, semperque acrius vigi-
 lant ad sanctitatem, ad preces, ne fidem executiant,
 & ex statu gratiae elapsi, Satanae laqueis irretian-
 tur. Diaboli potentiam nimium perhorrescere,
 ολυγοτισμόν est; negligere, minime γενγόρθων,
 hominum in carnali securitate viuentium:
 vnde & momentaneos tantum mortis & inferni
 terrores impii sentire dicuntur, Hiob 21, 13.,
 Conf. Lev. 26, in quo capite toto Deus popu-
 lum suum ad obsequium & promissionibus inui-
 tat, & comminationibus poenarum temporalium,
 quae cogitari possunt, acerbissimis. Add.
 Deut. 30, 15. sqq. 4) Usus legis moralis direc-
 tivum, cohibitiuum, & instructivum, Ps. 119,
 Exod. 20, 5., Deut. 6, 15., Rom. 3, 20. Lex
 cum promissionibus suis & comminationibus
 pertinet etiam ad Renatos; his ab operibus car-
 nis arcentur, illis ad actiones spirituales magis
 inflammantur: vnde & sanctissimum Dei Seruum,
 Mosen, in exercitio bonorum operum respexit
 se ad retributionem dicit Paulus Ebr. 11, 26.,
 Sanctosque ad illud hortatur & monet II. ec.,
 propositis praemiis, si continuetur, & formidine
 poenae, si intermittatur. Lex Renatis non tan-
 tum est speculum, sc. status, in quo sunt, & in-
 que in ulterius transferendi; non tantum regula
 & norma actionum, sed etiam obex, sc. ini-
 pietatis, ut Diabolo, carni, omnibusque ad pec-
 candum illecebris, resistant, Gerh. LL. Theol. T.
 III.

III., p. 176., sq., 339., sq., Hag. p. 704., sq., Hafens-
ref. LL. Theol. p. 431., Koenigii Theol. Pos.
p. 222., Bai. Comp. p. 733. sq., Schulzii Disp. de
Antin. rec. quorundam, Praef. dn. D. Wernsdorf,
§. 39., sqq. Irregeniti, quia seruuli spiritu re-
guntur, omniq[ue] amore Dei & virtutis prorsus
destituuntur, amore duci non possunt ad sponta-
neum obsequium, Deo cum animi delectatione
praestandum, idcirco a. adhibentium est verbum
legis, cui Deus propterea duo quasi sigilia addidit,
comminaciones, & promissiones, Exod. 20, 5.;
his aliciendi sunt, qui sponte debebant obsequi,
solo virtutis amore: illis terrendi & cogendi, qui
promissionibus non possunt alici, tanquam
malloco, conterente petram, Jer. 23, 29., ne in
manifesta scelera prorumpant, quibus societas,
honestas, & tranquillitas humanae vitae, turbentur,
sed, ut in externo obsequio hoc legis freno
contineantur, quem usum Legis vocamus πολι-
τικον, I. Tim. 1, 9. Atque his in primis denun-
ciandae sunt poena temporales, & aeternae, in
iudicio extremo accipiendae, & in inferno in di-
abolico consertio subeundae. Quarum formidine
Prophetae, Christus & Apostoli, dum percusse-
runt & Regenitos & Irregenitos, conf. Jer. 18,
7-11., & passim ab initio usque ad finem, Es. 28,
18. 19., Rom. 13, 3. 4. s., 2. Petr. 2, ubi illi, qui
improbitatis poenas dederunt, fistuntur ut ὑπό-
θεγμα μελλόντων αἰτεῖσθαι, Deut. 21, 18 - 21., I.
Tim. 5, 20., Dan. 12, 2., Joh. 5, 28., Rom. 2,
2. Thess. 1, 6. sqq., Act. 17, 30. 31. 32., Matth.

25, 41, 46., Joh. 3, 36., Ps. 49, 15, 20., Matth. 5, 25.,
 11, 21. Iq., 8, 12., c. 22, 13., Luc. 21, 25., lqq., Ap. 6,
 16., c. 9, 6., Es. 30, vlt., c. 66, vlt., Marc. 9, 43.,
 1. Cor. VI, 9., 10., Gal. 5, 19, 20., 21., Eph. 5, 3.,
 4, 5., Apoc. 21, 8., c. 22, 15. Quarum, inquam,
 poenarum formidine, dum Christus, Prophetae
 & Apostoli, percusserunt Irregenitos, & Regeni-
 tos ab eorum deterruerunt vitiis, recte idem
 censemur metu a Diabolo utrosque perculisse:
 nam sub genere continetur species, & Diaboli in
 inferno Damnatorum Tortores erunt, Matth. 18,
 34, 35. Quae ipsa probatio omnino sufficiens
 est, si vel maxime expressa Diaboli mentio in
 Prophetis, & N. T. libris, ad terrendos hominum
 animos, non occurreret; cum vero & haec oc-
 currat, vti ex N. T. luculenter ostendimus, & ex
 V. T. in primis Ps. 78, 49., 106, 37 - 40., decla-
 ratur, & Es. 13, 21., & 34, 14., coll. Apoc. 18, 2.,
 maius nostrae probationi accedit robur, quod
 Prophetae, Christus & Apostoli, Homines a gra-
 vioribus delictis permactum a Diabolo cohibere
 nunquam desisterint. Patetque simul, quo sen-
 su Metus a Diabolo Medium verae pietatis & sa-
 lutis fieri possit, $\omega\zeta \epsilon\nu\pi\lambda\alpha\tau\mu$ nimirum, & quate-
 nus is pertinet ad comminationes legis, quae est
 efficax medium regenerationis, conuersationis &
 renouationis, nec non, quatenus est affi-
 ctio diuinitus immissa. Quemadmodum igitur
 Lex est Paedagogus ad Christum, Gal. 3, 24., &
 obex impietatis; ita Metus a Diabolo est Paeda-
 gogus ad pietatem, quac habet promissionem
 huius

huius & futurae vitae I. Tim. 4. 8. Rursus,
 quemadmodum Crux est medium conuersionis,
 quia ad usum mediorum salutis nos instigat &
 compellit Ps. 119, 67, 71., Es. 28, 19.: ita &
 metus a Diabolo. Bai. Comp. p. 635. Si igitur
 excutiendus est Metus a Diabolo propterea,
 quod Homines debent bene agere virtutis amo-
 re, non formidine poenae, negandus etiam erit
 hic effectus crucis saluberrimus, a Deo ipso inten-
 tus, tacendus quoque Infernus, tacendae reliquae
 poenae, impiis constitutae, tacendum extremum
 Judicium, cuius metu nos ipse terret Franciscus
 p. 87, abroganda Lex, quae fudes est in oculis
 Francisci & Antinomorum: abrogata autem le-
 ge, & electo timore omni, nihil unquam nefas
 erit, nulli malitia termini, quod dogma comple-
 mentum est omnis impietatis, maximamque pec-
 candi illecebram esse impunitatis spem, pariter
 agnouerunt Gentiles, ac, non facienda esse bo-
 na formidine poenae, sed virtutis amore. En-
 gelschall c. l. p. 739., Ernst, per totum librum do-
 ctum pariter & iucundum, die Fastnacht Weyh.
 Ut adeo nec valeat exceptio Francisci, hac ratio-
 ne Hypocritas fieri; nam id humanae peruersi-
 tati tribuendum esse diximus, & obici id perin-
 de potuisse Prophetis, Christo, & Apostolis, qui
 poenarum metu & Regenitos & Irregenitos II.
 cc. perculerunt. Patet ideo ex his, quod non omne
 Opus bonum, quod poenae sit formidine, ut simu-
 latum rejiciendum sit, sed ad maiorem perfe-
 ctionem perducendum: non contempnenda sint

conversionis initia tenuiora, sed ad maiores vires spirituales sit intendendum. Conuersio non est instantaneus aut subitaneus actus; sed successivus, sua augmenta habet, & per gradus subinde crescit, quasi per aetatis interualla: habet infans-tiam, in qua tenella est, habet aetatem iuuenilem, in qua robur accipit, habet aetatem virilem, in qua magis firmatur. Eph. 4, Vide, quae ex Aeg. Hunnio in h. l. habet Bai. in Comp. p. m. 685. At Infans in Christianismo Hypocrita non est; sed infirmus, plenamque & perfectam verae pie-tatis cognitionem nondum habens, simulare pie-tatem non potest: nam τὸ ὑποκρίνεσθαι τὸ κρίνειν presupponit, iudicium autem discretuum exactam & distinctam rei diiudicandæ notitiam, in qua instruendi non tantum infantes, sed etiam adultiores, donec excrescamus omnes in unum virum perfectum, εἰς μέτρον ἡλικίας τῷ πληρώμα-τος τῷ χριστῷ, ad mensuram completae, consummatae, & perfectae staturalis Christi, quod in altera deum vita continget, in qua sine illa formidine poenae, virtutis amore, bona agemus omnia. De caetero improbitatem hominum, quam nobis exprobrat Franciscus, iam olim questi sunt Prophetæ, Es. 42, 20., 53, 1., Jer. 2, 5., 6., sqq., 20, 8., sqq.. Ezech. 2, 7., sqq., 33, 31., sqq., aliisque locis innumeris; questus est Christus cum suis Apostolis Joh. 8, 37., sq., 12, 38., 15, 20., Rom. 10, 16., 1. Joh. 4, 6., Bai. p. 899., querimur & nos, salva veritate doctrinae, quae culpam reiicit in contumaciam verbi, incredulitatem & contumaciam, omnium

omnium peccatorum matrem II. cc., malam libe-
rorum educationem, Matth. 3, 7, & Diaboli ex-
caecationem, 2. Cor. 4, 4. Ad (4) α) Non o-
mne, quod est ab Ethniciis, est ethnicum, quod do-
cuit Dn. Praef. in Coll. Hutt. MS. Prol. de no-
mine Theologiae; β) Non ex Gentilismo de-
riuatum ad Judaeos, a Judaeis ad Papicolas, ab
his ad nos, & ab aliis traductum etiam ad alios fu-
it, quicquid de Angelis malis eorumque potesta-
te in nostra Ecclesia docetur, sed ex Script. S. pe-
titum, quae docuit existentiam Angelorum malo-
rum, & varias nobis suppeditat apparitiones, &
descriptions. Conf. Quistorp. in Thes. The-
ol. Disp. X. Th. I. & Dn. Praef. c. I. p. 119. γ)
Nos Daemonibus, exemplo Gentilium, diuinam
prudentiam neutquam adscribimus, quemad-
modum bonis Angelis Franciscus de Cordua p.
38., 39., nec ullum nos cultum praestamus; tan-
tum abest, ut eos religiose veneremur, duos quasi
Deos cum Manichaeis statuentes: δ) Ipsum po-
tius Franciscum Manichaeismi reum esse, osten-
dit Dogma eius palmarium, mere Manichaeum,
quo corruptam hominis naturam appellat Da-
emonem, conf. Bern p. 865., 886., 927., & quid
de illa sentiendum sit opinione, qua certas virtu-
tes mundi huius rectrices, & Deo a latere iunctas,
statuit p. 38., 39., facile est iudicatu, conf. Act.
Erud. Germ. A. 1716. P. 46. p. 709. Suo Fran-
ciscus se condemnati iudicio, hic quoque valitu-
ro, & de Daemonibus pronunciato p. 57. Die
Welt können sie nicht erhalten helfen, denn das

wäre Gott zu nahe geredet. Ad (5), Habet Deus potentiam abolutam & independentem, Diabolus delegatam, a diuina dependentem, suisque cancellis & limitibus circumscriptam ; nam futilis Bekkeri obiectiones , quas expendere mihi non licet ad finem properanti, explosae iam sunt ab iis, qui Bekkero refutando peculiarem nauarunt operam, nobisque significasse sufficit adhuc, quod Diabolo eandem in homines, & creaturas reliquas, operationem, idem dominium, haud quaquam tribuamus. Conf. Berni p. 716., 873., sqq., 882., sqq., Falck de Daemonol. rec. autor. fallia Diss. 4. §. 8. 9., Hunnii Com. in Ep. ad Eph. 2., Bai. Comp. p. 259., 260., Dn. Praef. Coll. Bai. MS. de Angelis Malis in inscrip. statu Ass. VI., & Daemonol. Cord. Exam. p. 124., 128. Arg. (6.) & (7.) ex instituto confutauimus Cap. I. Ad (8.) *a*) eodem Argumento negari posset Foedus Dei cum hominibus initum Gen. 17, 7., sqq., Exod. 6, 4. Leu. 26, 15., 42., 45. *B*) Est Ignoratio Elenchi; Diabolus enim homines sibi obligat, & se vicissim hominibus, libero pruae voluntatis impulso, vt ipsos in deuotione sua facilius conseruet autiquam homines Diabolum, Bald. Cas. Consc. p. 623. 625. *y*) execramur Diaboli ingens studium homines ad societatem suam perducendi, cuitamen non repugnat foedus inaequale, in societate inaequali, vt arctior coiunctio inter utrosque enascatur, sicut non impedit foedus inter Deum & homines summa inter Creatorem & creaturam disproportion, aut, quod pacta regulam iusti-

iustitiae commutatiuae sequuntur, Puf. de O. H. & C. II. 17., 4. Grot. II. 15., 7., Hochstett. Coll. Puf. p. 276., Glanvil. P. I. p. 18., sq., Jaeg. Obs. ad Grot. contra Zieglerum p. 24., & Dn. Praef. Coll. Grot. MS. th. 8., itemque Coll. Polem. MS. in Contr. rec. II., ex quo cum Dn. D. Förfchic. & ipso Dn. Praeside, concludo: Vnde stultissimi sunt, qui cum deceptore Spiritu contrahunt, vnde miserrimi sunt, qui paetis Diaboli confidunt. Ad (9), committitur Ignoratio Elenchi; non enim quaeritur, an sit licitum pacisci cum Diabolo? sed, an dentur paeta cum Diabolo? non de iure quaeritur, sed de facto. Fiunt omnino multa de facto, quae non fiunt de iure, illa vero idcirco non revera fieri, quis affirmauerit? Ad (10), Mortis violentae evitatio non tollit mortis naturalis necessitatem, nec illa iuri diuino in vitam & mortem nostram derogat, nam nec medicamentorum usus derogare potest.

Conseq. III. Experimentum nostrum non est *ἀλογενόν*.

S. I. Opponit nobis Franciscus 1) finem creationis p. 57., 58., 2) odium irreconciliabile inter Deum & Diabolum, per quod Deus non magis permittere possit Diabolo potentiam, quanta a nobis asseratur, quam Princeps hosti abiurato cedere opes Regni, irreparabili suo damno, & cum summo honoris periculo p. 104., Bekk. p. 230., 3) Animarum post mortem corporis apparitionem p. 120., 126., quam tamen refellit Bekk. p. 226., sqq., 4) occultam & superna-

turalem vim v. g. vulnerationem propulsandi, visui corpora solida subducendi, tormentarios globos arcendi, per Cabbalae, a Patriarchis inventae, sed desertae & corruptae, abusum, a Chaldaeis singularis autoritatis impetranda studio, lapidibus, sideribus, herbis, literis & characteribus falso adscriptam, & ab hominibus credulis pro vera, & per Spiritus exposita, superstitione atque aniliter acceptam; unde vero nata sit de commerciis Hominum cum Diabolo opinio, cum tamen mera sit superstitione, & ex dolo hominum profecta, p. 67 - 98., s) fabulosam de Magia Fausti narrationem p. 108.

§. II. Quod vero attinet ad 1), *ἀλόγως* ex nobis querit Franciscus de fine creationis malorum spirituum, cum, malos creatos non esse, ipse probet p. 52.; quorundam autem defectum Deus, pro sapientia sua, ad bonos direxit fines, proximum, qui est ipsorum poena, tum priuatiua, tum positiva, Bai. Comp. pp. 281., 282., 290., & intermedium, qui, cum & Angelorum lapsus in hominum directus sit utilitatem, ex Consecr. praec. §. 2., monito 3., potest intelligi; est enim piorum castigatio, probatio in fide, filiali fiducia, amore, vigilantia Christiana, carnali securitati opposita, humilitate, & aliis in actibus spiritualibus, exercitatio atque *τερέωμα*, i. Petr. 5, 6., 8., 9. Omnium, & in primis impiorum, *δεῖγμα* Jud. 7., *ὑπόδειγμα*, quo se emendare discant 2. Petr. 2, 6. Finisque ultimus est Justitiae Dei vindicatiuae, Bonitatis, quae & hominibus lapsis

lapsis Mediatorem dedit, & potentiae celebratio,
 quae portis inferorum, h. e. Diabolo, & regni
 eius machinis, praevaluit, poenas videlicet pro-
 meritas Diabolo etiam irrogans, & aduersus il-
 lum suos muniens, καλαρίσας, σηρίζας, Θεώ-
 ρας, Θεμελιώσας, 1. Petr. 5, 10., 11., Matth. 16,
 18., Apoc. 12, 10. Add. Dn. Praef. l. c. p. 12 5,
 128., & Bai. Comp. p. 286. Ad 2) a) est Elen-
 chus Consequentis, & corruptum corruptae ra-
 tionis Corduanæ iudicium; quod enim illud
 odium non tollat potentiam, Diabolo hosti con-
 cessam, nouit ratio verbo Dei illuminata, nouit
 que, Deum ipsis hostibus suis vti ad hostes pu-
 niendos, & suos castigandos (Assur sane Dei
 hostis, furoris diuini virga & baculus est, Es. 10,
 5, 6.): itemque ex quotidiana experientia,
 qua piros ab impiis, & impioribus ab impiis, premi vi-
 det, nec sine permissione diuina: ac, licet non
 Dei, sed suam sibi preponant gloriam, gloriam ta-
 men Dei amplificare coguntur, quia iustitiam Dei
 vindicatiuam hominibus manifestant, &, si quid
 contumeliose faciunt, sane potentem in De-
 um non impune faciunt, proindeque, hoc ipsis a
 Deo permitti, prorsus non est ἀλογον. In inferno,
 & apud damnatos, non est ullus honos, aut sanctifi-
 ficatio nominis diuini, sed perpetua Dei offenditio
 & maledictio; An E. Infernum statuere, & ho-
 mines damnatos, est ἀλογον? Si Deus propterea
 non potest Diabolo permettere, vt viribus natu-
 rae vtatur, quod ad obfuscandum splendorem di-
 gnitatis Dei illis abutitur; nec Is. damnare homi-
 nes poterit, quia homines damnati Dei honorem

non magis queruntur, quam Diabolus, nec aeterna salute homines beare, quia Oppositorum opposita est ratio: concidetur sic omnis Dei iustitia. Fecht Rec. Contr. Disp. X. Th. II. & Dn. Praef. l. c. p. 105., 106. β) committitur *μετάβασις εἰς* *ἄλλο γένος*, & a Statu Principis, nonnunquam satis infirmi, ad Deum praepotentem male colligitur, quippe qui Diabolum potest coercere, ne concessa potentia aliter vtatur, quam permittit, nec diutius vtatur, quam permittit, nec adeo pro lubitu, quod arbitratur tamen Franciscus. Ad 3) α) Impiorum Animae, & Diabolus, sibi non opponuntur, sed subordinantur. Et Impiorum animae post mortem corporis in mundo circumvagari, hominesque sui apparitione terrere si possunt, id sententiam nostram de apparitione Daemonum, spectrisque adeo Diabolicis, confirmat potius; quo enim iure denegabitur Spiritui completo potestas, quae conceditur incompleto? β) Animarum Hominum impiorum post mortem corporis ex imaginatiua vi deriuata Apparatio Paracelsi figmentum est, quod cum Sonntagio animaduertit Dn. Praef. l. c. p. 134., est que haec eadem opinio Gentilium de Geniis; error est adhuc Judaeorum & Muhammedanorum, Africanorum itidem, & Americanorum; Bekk. L. I. p. 9., 10., 81., 97., Bern p. 648., 652., 653. & Dn. D. Wedelius Diss. de Spectris c. 1. p. 12., vbi & p. 14. respondet: Spiritus vitalis, s. Anima organica, bruta & corporea, sine organis,

reue-

reuera est non ens, & contradictionem implicat,
 idque cum brutis haberet commune; quando
 itaque cessant organa, quo modo, quaeſo, con-
 cipi potest agere, cum illis careat, quibus vñice
 agat? quomodo vocem edere, premere, aliaque
 praefastare? Quid? quod viui fucrevisi duobus in
 locis; an ergo diuidere se potest Spiritus vitalis
 ille? γ) Pios, cuiuscunque ſint temperamenti,
 ſine omni idearum impressione decedere, nemo
 affirmabit; eos vero propterea post mortem in
 mundo oberrare, negamus; triplex enim eſt
 tantum hominis post mortem Status, vel latentiae
 in ſepulchro, vel gloriae, vel miseriae aeternae,
 Eccl. 12, 7., Tob. 4, 3., Matth. 10, 28., quartus ob-
 errationis in mundo non legitur in Scripturis. δ) Ri-
 sum tenere vix poſſum, cum p. 125. dicuntur
 animae iſtae homines fortes ac strenuos reformi-
 dare; Milites nimirum strenui timorem, homi-
 nibus connatum, in praelio intra tubarum clan-
 gores ac strepitus amittunt, & vulnerati ira ad-
 versus hostem vehementius exardescunt, atque
 cum fremitu moriantur; quomodo ergo eius-
 modi militis anima, iracundiae & vindictae ple-
 na, quaeque ideas, quas in corpore habuit, ſe-
 parata non deponit, ſed hominibus quouis modo,
 ipſo Franciſco docente, nocere conatur, homi-
 nem vllum perhorrelcat aut fugiat? O inceptias!
 Spectrum ſane Schweickershusanum non timuit
 magni animi viros, nec ipſum Redemptorem Je-
 ſum Spectrum timuit in deferto, Matth. 4., nec
 Saulum Endorinum, 1. Sam. 28, 14., ſqq.,
 nea

nec Aegyptios timuerunt Spectra Aegyptiaca,
Sap. 17., 30., sqq., Solum vero Franciscum
fortassis omnia reformidant, Virum fortissimum!

c) Nec praeter eundem est, quod parum sibi con-
stet Franciscus in hac etiam hypothesi de anima
hominis, quippe quam alteram hominis partem.
modo a Spiritu distinguit p. 16., sqq., & 120., ite-
rumque modo vegetatiuam appellat, quae cum
corpore intercidat, s. vitalem homini cum brutis
communem p. 20., 22., 23., 34., modo tenuissi-
mum corpus aëreum dicit, quod post mortem su-
perfluit, hominibus appareat, conspicatur, fugi-
entem persequatur, persequentem fugiat p. 120.
126., & tamen ob materiae subtilitatem non cadat
in tensus, in oculos p. 34., modo cum Spiritu co-
incidere dictitat, dum sui imminemor animam Spi-
ritum nominat p. 123., 124. Adeo Animus
Francisci diuagatur; adeo non habet, quod sequa-
tor. Etenim, si Anima Spiritus est, concidunt, quae
de tribus hominis nugatur partibus; sin corpus
aëreum, monstrum hominis singitur, duobus cor-
poribus praeditum, aëreo & terreno, quorum al-
terum moriatur, alterum in mundo maneat su-
perstes, quod quomodo concordet cum verbo
Dei, puluis es, (non aer) & in puluerem reuerte-
ris, (non in aërem), ipse iudicet: sin vegetati-
va s. vitalis, quae cum vita hominis extinguatur,
verba Christi Matth. 10., 28., suamque opinionem
de Spectris, animabus oberrantibus, an tuebitur
Cordua? Ad 4) Pro nobis potius pugnat Fran-
ciscus. Si enim vis illa rebus naturalibus inesse,
effe-

effectus ipsi naturales essent, eosque Magiae adscribere
 $\alpha\lambdaογον$; At Effectus isti rebus illis naturalibus quia
 falso adscribuntur, fatente ipso Francisco de verbis, li-
 teris & characteribus p. 73-83. (ubi utique caendum ne
 ex principio hoc, immantidem salta, efficacia Verbi
 dicens ad conuertendos hominum animos negetur,
 quam extra usum & adiut etiam primo habet coniunctam,
 quamque negare videtur Franciscus; rationem
 simpliciter literam, etiam literas essentialis Nominis
 Dei Ιησου, cuius translationem per Germ. Herr repre-
 hendit, nec convenientius tamen substituit, mortuas
 appellans p. 77., omnemque hoc fundamento nixus,
 Ebraeae linguae praे reliquis præstantiam, velut super-
 stitionem, derogans, & Deum linguis omnibus locu-
 tum esse, & adhuc loqui, contra Ebr. I. 1. perhibens,
 p. 78.79.; ad alios a. praeter conuersionem hominis su-
 pra indicatos supernaturales effectus ulli literae vel sa-
 cræ inscriptur. comprehensæ vel alius cuiusvis lingue,
 vim inesse si negat Franciscus, recte negat de herbis p.
 83., de Carneolo, Mercurio &c. h. Moly &c. p. 84.-98.
 & certissimo id est indicio, aliam causam sublimiorem
 concurrere, quæ est vel Deus, vel Diabolus; sed
 Deus non est, quod Franciscus largitur ultro p. 78.
 & 85., imo non potest non fateri visuæ hypotheseos p.
 92. Si enim propterea Deus herbis non potuit concre-
 re vim v. g. arcendi vulnera, quod sic homines contra
 Dei ordinem a morte liberarentur, multo minus ean-
 dem hominibus, herbis adhibitis, supernaturaliter con-
 feret. E. Diabolus est, qui cum rebus istis naturalibus
 concurrit, qui in istos supernaturales & stupendos ef-
 fectus influit. Nam Effectus istos produci, negare non
 licet Francisco, stante sententia de supernaturali, re-
 bus naturalibus a Chaldaicis, quauis falso, adscripta,
 vt simplicioribus sui iniicerent admirationem. Effectus
 sane, quem, rebus naturalibus adhibitis, spönderunt
 securum, si infecitus non esset, tot admiratores, tot
 imitatores nauci fuissent haudquaquam, & potius se de-
 ridendos propinassem omnibus. Quis, quæsto, foret tan-

stolidus, ut herbis, verbi causa, vulnera se declinaturum
 confidat, illis adhibitis vulnera si accipiat nihilosecius?
 cum vero sint, qui confidant, perhibentibus Francisco &
 Bekk. L. IV. p. 153. sqq., sint quoque, necesse est, qui,
 herbis istis abusi, licet non per eas, vulnera declinarunt.
 Qui vero effectus cum nec naturalis, nec a Deo sit, a
 Diabolo sit, oportet, sintque, qui se Diabolo mancipa-
 rint, h. c. venefici, magi, & sagae. J. Q. E. D. Exem-
 plum autem ceruorum, qui in districtu cuiusdam Nobis-
 lis velut ferrei, bombardarum iectus cute illaesa excipi-
 entes, aufugerunt, habet Walburger in cit. Disp. Q. IV.
 §. 8. Necimo difficulter id applicatur ad vim visui cor-
 pora solida subducendi, quam acanthidis nido tribuunt,
 itemque globos tormentarios arcendi a corporibus.
 Solam heic opponere potest Franciscus divinam pro-
 uidentiam; quam ipsam si ex animo profitetur, laudan-
 dus est: sed instruendus simul, quod Deus saepe natu-
 ram sinat sua exequi, & ablegandus est ad experien-
 tiā, qua non omnes ad omnem tormentorum sonum
 concidere nouimus: vnde vero Diabolo non omnis ad-
 imitur potest globos tormentarios in aere, permitten-
 te Deo, vel intercipiendi, vel alio dirigendi, quam,
 quo naturaliter feruntur. Adeo, negata instrumento-
 rum naturalium, a sagis & magis adhibitorum, capacita-
 te, quam Franciseus tantopere exagitat & exhibitat,
 ad negationem ipsius effectus N. V. C. Diabolus pro
 superbia sua cultoribus suis & verba, & characteres,
 & ritus certos, praescribit, quibus adhibitis cultori-
 bus iisdem persuadet, per media illa productum fuisse
 effectum, qui vel ex causis naturalibus ipsis incognitis,
 vel ipso operante Diabolo, prodiit, Bald. Cas. Conf. p.
 727. Dan. de sort. c. 4. Adeo, a negatione modi ad nega-
 tionem rei N. V. C. In occultis naturae operibus non ratio
 semper querenda subtilius; sed cum admiratione spectan-
 dus effectus; fatendumque est, multa quotidie fieri, quo-
 rum vim naturalique perspicere non possumus, ut habet
 Thom. Bartholini de insolit. Part. human. viiis cap-
 vlt, sub finem. Ad 5.) Fabulosa illa narratione sententia

nostra nititur haudquaquam; legi tamen possunt D.
Neumannii Diff. de Fausto, Engelschall p. 705., & Mis-
sanders Delic. hist. p. 687. seqq.

Conf. IV. Experimentum nostrum non est atrox.

s. I. Liceat nempe mihi blasphemias consequentias,
quas nobis impingit Franciscus, sine blasphemia repe-
re, easdemque hue collimantes: 1) Sic Deum fore, qui
permittat mala, ut euenant bona, imo mala; fore Tent a-
torem ad malum, secus ac doceamur Rom. 3., 8., Jac. 1.,
13.: fore causam peccati & damnationis, laetari peccatis
& malis hominum, eoque fine vti Diabolo, qui *megethe*-
luxvit hominibus imponat, als seinen Spion und
Rock-Vogel/der die Menschen auf tauenderley geheime
Art zu betrügen suchen müste/atque adeo non statui pos-
se apertum, non simplicem, non iustum, non bonum, ver-
satum potius, obscurum, astutum, fallacem, malitiosum,
callidum, veteratorem, vafrum, & vernacula voce, heimi-
tückisch/ quam usurpat Franciscus, p. 86., 87., 100.,
101., 102., 103., 111. 2) Deum constitui impoten-
tem, qui punire nequeat immorigeros, sed operam hostis
implorare cogatur p. 133. 3) Meriti Christi nullam
fore efficaciam p. 130. Bekk. L. II. p. 228., L. III. p.
102., 168., 169.

S. II. Quae ipsa atrox iniuria, Deo nobisque illata,
vt propulsetur, moneri nonnulla vult pietas. Nam
ad 1) distingendi sunt solicite & internoscendi Homi-
nes, quos Deus tentari sinit a Diabolo. Pios quando
tentari permittit, id, quod a Diabolo in perniciem erat
cogitatum, ad salutem eorum conuertit Deus, quae sin-
gularis Ipsius est bonitas; quot autem modis hoc fiat,
cognoscitur ex Confess. III. §. 2. Mon. I., coll. Baieri
Comp. p. 319. Cellaudandus est Deus, inquit Gerson,
qui malis nostris non solum non vincitur, sed & ex iis o-
peratur bonum nostrum: sic enim dicitur omnia sub
peccato conclusisse, (permisive), vt omnium miserere-
tur: peccauit Petrus, humilior & misericordior effe-
ctus est, non actione mali, sed miseratione Dei &c. Ne-
que vero indidem Deus dici potest permittere mala, vt

eueniant bona; nam aliud est, ideo malum permettere,
 vt eueniant bona, aliud malum, vel ob naturalem, vel ob
 contumacem hominum repugnantiam permisum, ad
 bonos fines dirigere. Differunt, vt impedire & pro-
 mouere. Qui malum, ob hominum repugnantiam per-
 missum, ad bonos fines dirigit, antea impedire studuit;
 qui ideo malum permittit, vt bonum eueniat, malum
 omni conatu promouet: non hoc, sed illud, de Deo dici
 fas est: neque enim Deus prius intendit bonum ex ma-
 lis eliciendum, & vt possit elicere, mala fieri patitur, sed
 prius intendit impedire mala, quam permittit, ob eam-
 que rem nec Tentator ad malum dici potest, nec causa
 peccati, multo minus malis hominum laetatur, qui illas
 moraliter impedit. Resistere Tentatori iubet, Jac. 4, 17.,
 ad spiritualem armaturam vigilare Eph. 6, 11., nec tan-
 tam Diabolo permittit potentiam, vt homines possit ad
 peccandum necessitare, sed sponte illi consentiunt lipo-
 stori Bai. p. 469. Deus peccata volenter quidem
 permittit, sed non permissive vult, s. permissa non vult a
 haud aliter, ac Pater Acolasti, qui volenter permittebat
 bonorum filii dispersionem, sed permisam non volebat,
 Luc. 15, 18., vnde dispersionis culpa non patris, sed aco-
 lasti est, Grauer. P. VII. Prael. in Aug. C. p. 112.
 Quando autem Deus impios a Diabolo sinit tentari, &
 in plura graviora peccata abripi, consideranda sunt haec,
 vt mala poenae, I le, ut iustus iudex, qui peccata pecca-
 tis punire solet, salua sua bonitate, & *parvoparvias*
 termino elapsi 2. Thess. II. 9, 10., 11, 12., Bai. pp. 357.
 479. Quia enim homines improbi gratiam a Deo obla-
 tam repellunt, contemptum omnino vindicat Deus, ho-
 mines contumaciter resistentes deserendo, 1. Sam. XV.
 25. gratiam subtrahendo 2. Sam. VII. iisdemque, suis
 consiliis vt tantur, permittendo, Ps. 81., 13. Act.
 14, 16., Rom. I. 14, & laqueis Satanae irretiantur, &
 ad ipsius ducantur voluntatem 2. Tim. 2. 26. Nec ab-
 surdum est, Deum, sceleratissimorum hominum pec-
 catis & blasphemias se offendit permittere, nam Deum
 impune non offendunt, pariter, ac iam dannati, quos

Deum offendere, hac ratione negandum foret. Atque
hac hominum miserrimorum deploranda conditio
Deus non magis delectatur, quam Magistratus iniuriis
facinorosorum, quos lictoribus tradit castigandos; nec
Diabolum ad homines perdendos instigat, quia sponte
cos appetit cribrare Luc. 22. 31., quia ipse querit,
quem devoret, 1. Petr. 5. 8., Apoc. 11. 12. Bern. p. 715.
Quomodo autem Deus damnationis hominum Causa
sit, & non sit, distinet expositus Bai. p. 360. seqq. Haec
que iusta Dei iudicia Christianum decet sancto silentio
venerari, & cum Paulo exclamare Ωβάδος! Corduanæ
rationis corruptæ captum Illa transcendunt, pertinentq;
ad τα τρίπεντα ad quae homo Φυχινός prorsus
inceptus est; minimeque proinde mirandum, si in
stillinga haec Dei iudicia Franciscus cavillatur, si di
vinam permissionem, quam cum Paulo occultam
vocabamus, tanquam explosas Physicorum (aus
gepeitschte) qualitates occultas falso ridet, sugil
lat, & insectatur vehementius, si Deum execrandæ
blasphemia propter haec nobis saepe occulta iudicia non
apertum, sed obscurum vocat, einen rechten heimtū
ckischen/gefährlichen Gott/der an der Menschen Unglück
und Versündigung gleichsam seine größte Freude habe/ ei
nen grausamen Mann. Quae Loca adduximus ex
scripturis, clare docent, Deum, rebelles & refractarios
ex iusto iudicio deserendo, Diabolo permittere, ut in
iis efficaciter operetur, & ducat eos ad suam volunta
tem, εἰωρημένος ὡς ἀλογα λύσα, captos velut be
stias viuas, Eph. 2. 2., 2. Tim. 2., 26.: neque pro
inde ex nostris, sed ex ipsis Dei verbis, impias istas
Consequentias deriuat, aut extorquet potius Franciscus.
Si Deus est Tentator ad malum, si est causa peccati,
si malis hominum gaudet, atque adeo obscurus est,
astutus, fallax, malitiosus, callidus, veterator, vafer,
cum homines a Diabolo in peccata praecipitari finit,
idem dicendum erit, cum idem permittit carni, Iac. 1.
14. Quare, aut aperte nega, Francisce, Deo permitten

te hominem tentari a carne , nega, ullum prouersus
in mundo dari peccatum , aut agnosce , te graui-
ter peccare , qui verba coelestis oraculi distorques , &
Consequentias effingis ex confusione permissionis
diuinae , quatenus spectatur ut actus voluntatis Dei ab-
solutae , & quatenus spectatur ut actus voluntatis Dei
ordinatae . Quando Deus non exerit potentiam suam
absolutam ad aliquid impediendum , existit permissio spe-
ctata ut actus voluntatis Dei ordinatae ; quando vero
nec absolutam , nec ordinatam suam potentiam exerit ad
aliquid impediendum , existit permissio , spectata ut
actus voluntatis Dei absolutae ; haec semper consensum
& complacentiam rei permissae prae-supponit , non illa .
Deus igitur si peccata hominum , sive ex Diaboli , sive
propriae carnis temptatione proveniant , permitteret
sensi posteriore , tum aliud nobis revelaret in
Verbo suo , in quo tamen ls sub gravissimis coimamina-
tionibus peccata prohibet , & hoc ipso impedit se de-
clarat , aliud ipso opere exequetur ; tum , inquam ,
Conclusiones procederent Corduanæ , Deum non esse
apertum , sed obscurum , peccatorum delectatione du-
ci , esse causam peccatorum &c. quac sane de Deo iu-
stissimo & optimo ne cogitari quidem possunt sine blas-
phemia . Quia vero permissio istius hic non spectatur ,
ut actus voluntatis absolutae , quasi Deus neque per
absolutam neque per ordinatam suam potentiam , pecca-
ta hominum impedit , sed quatenus est actus voluntatis
Dei ordinatae , qua Deus non quidem exerit po-
tentiam absolutam ad impedienda peccata , exerit ta-
men potentiam suam ordinatam , cui si resistunt ~~et ad-~~
~~us~~ ~~peccata~~ ~~guttes~~ , volenter quidem permittit , ut pec-
cent , sed peccata ob contumacem illorum renitentiam
permissa non vult , verum auersatur , & dirigit tan-
dem omnia ad iustum poenam obnitentium , & vindi-
ctam neglecti a se praescripti ordinis , & modi superan-
di carnis & Diaboli tentationes : culpa sane ipsorum
hominum est , nec locum habent Conclusiones Cor-
duanae

duanae. Praescripsit Deus ordinem & media, quibus peccata grauiora, ad quae Diabolus allicit, caro inuitat, effugere possent homines; non ergo Tentator dici potest ad malum, Causa peccati &c., cum ab hominibus, ordine in illum a se institutum, omniaque praescripta media spernentibus, Diabolum absoluta sua potentia non arcet, nec carnis cohibet concupiscentias.

Add. Dn. Praef. Exam. pp. 127., 128., 129. Hancque permissionis diuinae differentiam ignorat Franciscus, & eo tamen processit audaciae, vt ad extremum iudicium, in quo omnium dictorum factorumque erit reddenda ratio, provocare sustinuerit, dignus utique, quem propriis sic compellemus verbis, & Scripturæ Dictorum, quae allata sunt, nixi autoritate Herr Cordua, gedencet Ihr / da Ihr wider die Göttl. Majestät so höchst verkleinerliche Dinge recht mordicitus behauptet/und euch eher zu einem Märtyrer machen ließet/als solche nicht glauben/und andern stets einprägen solter/ mit sothauen Schand-Wosser vor dem Richterstuhl Gottes zu bestehen? rc. Ita nimirum labuntur, qui falcam in alienam mittunt messem, & Theologiae fundamenta non edocti sunt, de rebus diuinis tamen audent differere. Ad 2) quod omnino illis contingit, qui in meris versantur contradictoriis, vt sibi ipsis frequentissime contradicant, suisque ipsis verbis erroris conuinci possint, Francisco etiam accidit, p. 61. contendenti, Deum Angelorum bonorum ministerio vti ad puniendos impios. An ergo propterea Deus non satis habet potentiae? An opem Angelorum implorare cogitur & necessitate coactus? Vtitur Deus ministerio Angelorum malorum acque, ac bonorum; non ex indigentia, sed ex libera sua voluntate sapientissima. Conf. Dn. Praef. Exam. §. 1. p. 104. Et ad 3) (a) retorqueamus argumentum; Christus venit, vt solueret opera Iahobi, 1. Joh. 3, 8.; si igitur Diabolus non est, nec operas eius soluit Christus: id quod aperte pugnat cum Meritis Christie efficacia. (b) Eadem consecutionis lege quae posset inferre, nullum hominem peccatis & morti esse.

obnse

obnoxium, cum ab his nos Christus redemerit: (c) distinguendum est inter actum primum, & secundum, inter acquisitionem & applicationem, inter Meritum ipsum, & eius plenariam participationem: ratione acquisitionis, actu primo, meritum Christi est universalissimum, & efficacissimum, ratione applicationis, actu secundo, se erit in illis, qui illud vera fide apprehendunt, tenent, ac possident. Distinguit Rappoltus, in Disp. de Tentatione Thes. 57., inter potentiam Diaboli naturalem, ex creatione reliquam, & adscitam, quam per seductionem humani generis consequens est, Ebr. II., 14; hanc, non illam, Merito Christi destructam esse assertit, & hoc ipso simul conuelit objectionem Francisci p. 106. Dass aber Gott den bösen Geistern diejenige Gewalt und Kräfte übertragen/oder bey ihrem Fall gelassen habe/ist eben diejenige petitio principii, die noch bis diese Stunde weder aus der Schrift/noch aus der gefunden Vernunft/ hinlänglich erwiesen worden. Quod Odium inter Deum & Diabolum non tollat potentiam Diabolo hosti concessam, ex ratione verbi Dei illuminata ostendi hoc Cap. 3. Conseqt. 3. Mon. 2.; quod autem lapsus Diabolorum fatetur, in eo contradicit verbis suis, quae allegata sunt Cap. I. §. vlt. & hoc Cap. III. Conseqt. II. §. 2. Mon. I. γ) Es ist wahr / dass von den schlimmen Geistern _____ ganz verborgen. 2) distinguit idem Rappoltus inter destructionem potentiae adscitae ratione Christi, & ratione hominum consideratam; ratione Christi est absoluta & perfecta, ita, vt in Christo Mediatore, tollente peccata mundi, & chirographum delente, Col. 2, 14., nihil potestatis vel iuris habeat Diabolus ioh. 14, 30., imperioque mortis, quod in homines habuit, plane per ipsam excederit Ebr. 2, 14., 15.: ratione hominum est hypothetica, & tuin demum locum in illis habet, si per fidem Christo sunt inserti: 3) distinguit inter applicationem destructionis Diaboli inchoatam, & consummatam; haec alterius est vitae, I. Cor. 15, 54., illa huius vitae est, & in Ecclesia militante locum habet: ita est collata, vt super sit certaminis & pugnae locus, orandumque omnino sit: NE INDUCAS
NOS IN TENTATIONEM!